İqtisadi informasiyanın kəmiyyət xarakteristikaları

Bütövlükdə informasiya kimi,iqtisadi informasiya da iqtisadi sistemlərin öyrənilməsində,idarəetmə sistemində həll edilən konkret idarəetmə məsələsinin həlli prossesində təhlil edilməli,öyrənməli və dəqiqləşdirilməlidir.
İnformasiyanın hərəkət istiqamətinə görə iqtisadi sistemlərin özlərini də təsnifləçdirmək və onları monoiyerarxik və poliiyerarxik sistemlərə ayırmaq olar.
İqtisadi informasiyanın iriləşdirilmiş vahidi iqtisadi göstərici sayılır və onun keyfiyyət və kəmiyyət tərəflərini xarakterizə edir.Bu göstəricidə yerləşən informasiyanın kəmiyyəti (İn) aşağıdakı formula üzrə müəyyən edilir:

                                              İn = -       PilogPi    


Burada :k – göstəricinin mümkün vəziyyətlərinin sayıdır;
Pi  -göstəricinin i vəziyyətinin ehtimalıdır.
Əgər : d-birsətirli sənəddə göstəricilərin miqdarıdırsa,onda orada informasiyanın miqdarı
                                               
                                                  İD=dİn      -  ə
Bərabər olacaqdir.
      Sənədlərdə informasiyanin ümumi miqdarı aşağıdakı formula üzrə müəyyən edilə bilər:
                                                 
                                               İD =        dj İnj

Burada:l – sənədlərin növlərin miqdarı ;
j- sənədin sıra nömrəsi;
dj – j- saylı sənəddə göstəricilərin miqdarıdır;
İnj – j növlü sənəddə hər göstəriciyə düşən informasiyanın miqdarıdır.
Əgər sistemin məqsədi dəqiq müəyyəndirsə,onda informasiyanin faydalilığı (Z) məqsədin ehtimallarının artması ilə ifadə edilə bilər və aşağıdakı formula üzrə hesablanır:
                                   
                                       Z = logP1 – logP0 = logP1/P0

Burada :P0 – informasiya alınana qədər məqsədin əldə edilməsi ehtimalıdır;
Pi – informasiyan alındiqdan sonra məqsədin əldə edilməsi ehtimalıdır.
İnformasiyaya dəqiq tərif verilməməsinə baxmayaraq  onu kəmiyyətcə ölçmək mümkündür və hər bir məlumatın maksimum informasiya tutumunu Xartli tərərfindən verilən formula ilə hesablamaq olar.Bununla belə həmin formula dediyimiz kimi sistemin vəziyyıtində baş verən dəyişikliyin ehtimalını nəzərə almır.K.Şennon bu baxımdan daha irəli gedərək informasiyanı qeyri-müəyyənliyi yox edən bir anlayış kimi götürür və qeyri-müəyyənliyin ölçü dərəcəsi olan entropiyanın müəyyən edilməsi üçün verilən foruladan istifadə etməyi məsləhət görür.Entropiyanı isə aşağıdakı formula üzrə hesablamaq olar:
                                                                                                    ___ 
                                             H = -       Pi log2 Pi                      ( i=1,n )
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Burada  Pi – sistemin i- saylı vəziyyətinin dəyişmə ehtimalını xarakterizə edir və 
        
                                  Pi  =  1        və               Pi  =  [ 0 ; 1 ]
                                                                

Belə olan halda informasiya neqativ entropiya xarakteri daşıyır:
              
                      J = - H =        Pi log 2 Pi


Burada : J – informasiyadir.
Buradan heç də o nəticə çıxmır ki,entropiya mənfi qiytmət alır.Çünki sistemin vəziyyətindəki dəyişmələrin baş vermə ehtimalı sifirla vahid arasında qiymıtlər alır.Aydindır ki,bu qiymətlərin 2-əsaslı loqarifimləri də mənfi olur.Ümumi nəticə isə həmişə müsbət olur.Burada loqarifimlərin əasası 2 götürülür.Bu isə sistemin vəziyyətində dəyişikliyin baş verməsi və verməməsi vəziyyətlərinin sayına barabər olur,yəni 2-yə bərabər olur.
Deməli entropiya həmişə müsbət olurşAyrı-ayrı hallarda o ya sifra,ya da 1-ə bərabər ola bilər.
H=0 yaxud 1 olarsa,sistemin vəziyyəti tam müəyyən edilmiş olur.
Entropiya o zaman maksimum qiymət alır ki, sistemdə baş verən dəyişikliklərin ehtimalları bərabər paylansın.
Tutaq ki,n=2;

                                        P1 = 1/2   ,   P2=1/2

Bu halda:

                        H = - (1/2log2 ½ + 1/2log2 1/2 ) = 1 (bit)

Göründüyü kimi, sistemdə dəyişikliklərin baş vermə ehtimalları bərabər paylandıqda entropiya maksimum qiymət alır və bu halda olan qeyri-müəyyənliyi aradan qaldırmaq üçün 1 bit informasiya lazım gəlir.Buarada “bit” ingiliscə “bunary djiqit” iafədəsinin iki başlanğıc və son hərflərindən düzəlmişdir və ikilik vahidlə ölçü deməkdir.
Yuxarıda informasiyanın miqdarının ölçülməsi üçün təklif olunan metod onun mahiyyətini və məqsədə çatma baximindan faydalılığını nəzərə almır.Odur ki, informasiyanın miqdarını ölçmək üçün ona yalnız formal-sturuktur baxımından deyil,həm də məzmun və praktik qiymətlilik baxımından yanaşmaq lazımdır.Bu baxımdan informasiyanın miqdarını ifadə etmək üçün semantik yanaşmadan və proqmatik yanaşmadan istifadə etmək olar.Bu halda semantik qiymətlər informasiyanın mahiyyətini,məzmun tutumunu, proqmatik qiymətlər isə onların qiymətliliyini , faydalılığını ifadə edəcəkdir.




